ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 631/2025

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de Itajaí, com cópia para
Secretaria Municipal de Urbanismo e Habitação, solicitando a viabilidade de um projeto
para construção de calçadas na rua Pedro Wanzuita, bairro Itaipava.

JUSTIFICATIVA:

A comunidade local solicita a viabilidade da construção de calçadas em ambos os lados da
Rua Pedro Wanzuita, uma vez que, atualmente, os pedestres precisam disputar espaço com
os veículos para transitar, expondo-se a riscos constantes de acidentes.
A  ausência  de  calçadas  adequadas  compromete  a  segurança  de  todos,  especialmente
crianças,  idosos  e  pessoas  com  mobilidade  reduzida,  que  não  possuem  uma  passagem
segura. Além disso, a rua apresenta um fluxo intenso de veículos, agravando ainda mais a
situação.
A  implementação  dessa  infraestrutura  essencial  contribuirá  para  a  mobilidade  urbana,
garantindo  acessibilidade,  organização  e  segurança  para  os  moradores.  Além  disso,  a
construção  das  calçadas  atenderá  às  normas  de  urbanização,  proporcionando  mais
qualidade de vida à comunidade.
Diante disso, solicitamos às autoridades competentes a análise e a viabilidade deste pedido,
de modo a garantir melhores condições de tráfego para pedestres e motoristas.

SALA DAS SESSÕES, EM 06 DE MARÇO DE 2025

VANDERLEY DALMOLIN
VEREADOR - MDB